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zpracujeme důkaz známého faktu, že množina bodů na eliptické křivce spolu
s operací sčítání tvoří komutativní grupu. K důkazu přistoupíme elementárně,
některé výpočty z důvodu jejich náročnosti provedeme v počítačovém programu
Mathematica. Nakonec studujeme endomorfismy eliptických křivek nad koneč-
nými tělesy (homomorfismy na množině bodů eliptické křivky, jež jsou zadané ra-
cionálními funkcemi). Pomocí získaných výsledků dokážeme Hasseho větu, která
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Úvod
Pod pojmem eliptická křivka si budeme představovat množinu řešení rovnice

tvaru y2 = x3 + Ax + B nad nějakým tělesem K. Jednotlivá řešení této rovnice
budeme nazývat body na křivce. Později tuto definici upřesníme (budeme uva-
žovat pouze tělesa charakteristiky různé od 2, 3; k množině bodů přidáme bod
v nekonečnu; budeme vyžadovat, aby křivka neměla násobný bod).

Motivace
Nabízí se otázka, proč nás speciálně tyto křivky zajímají. Odpovědí je jejich

poměrně překvapivá vlastnost – množina všech bodů na eliptické křivce tvoří
(komutativní) grupu. Díky tomuto výsledku si eliptické křivky našly uplatnění
v rozličných matematických oblastech, zejména v teorii čísel a kryptografii.

Jako příklad aplikace eliptických křivek v teorii čísel uveďme congruent num-
ber problem – ptáme se, zda dané kladné celé číslo n je obsahem nějakého pravo-
úhlého trojúhelníku s racionálními délkami stran. Poměrně snadným výpočtem
se tato úloha převede na úlohu řešení rovnice y2 = x3 − n2x (místo s trojúhelníky
tedy pracujeme s body na eliptické křivce). Tento problém – přestože více než
1 000 let starý – dosud není kompletně vyřešený; detaily viz [1, str. 3–7]. Mezi pro-
blémy vedoucí na eliptické křivky patří i slavná Velká Fermatova věta (dokázaná
koncem 20. století A. Wilesem).

Mnoho kryptografických algoritmů stojí na náročnosti řešení problému dis-
krétního logaritmu (pro prvky h a g nějaké grupy G najít celé číslo k takové, že
h = gk). Tyto algoritmy běžně využívají grupu Z∗

p pro nějaké prvočíslo p, pro
grupu bodů na eliptické křivce nad konečným tělesem je ovšem problém diskrét-
ního logaritmu podle všeho ještě o něco náročnější, a tedy je použití této grupy
z bezpečnostního hlediska výhodnější. Kromě toho se eliptické křivky využívají
například v algoritmech pro řešení problému faktorizace (hledání prvočíselných
rozkladů celých čísel). Pro více informací viz [2].

Čemu se věnuje tato práce
V první kapitole se zaměříme na základní teorii eliptických křivek. Definu-

jeme množinu bodů na eliptické křivce, popíšeme operaci sčítání na této množině
(tzv. grupový zákon) a nakonec dokážeme, že tato množina společně s operací sčí-
tání tvoří komutativní grupu; důkaz asociativity z důvodu náročnosti a rozsahu
přesuneme do druhé kapitoly.

Druhou kapitolu věnujeme výhradně důkazu asociativity sčítání. Tento důkaz
se typicky provádí geometricky, v této práci ovšem představíme méně obvyklý
elementární důkaz. Některé výpočty kvůli jejich náročnosti provedeme na počítači
(konkrétně využijeme program Mathematica).

Ve třetí kapitole se podíváme na vlastnosti eliptických křivek nad konečnými
tělesy. Budeme zkoumat Frobeniův endomorfismus a jeho využití při určování po-
čtu bodů na eliptické křivce, hlavním cílem pak bude zpracování důkazu Hasseho
věty (ta dává odhad na počet bodů na eliptické křivce).
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1. Základní teorie
1.1 Definice

Obecná definice eliptické křivky vyžaduje několik geometrických pojmů, které
jsou nad rámec této práce; takovou definici včetně potřebné teorie lze nalézt v [3].
My se budeme držet elementárnějšího přístupu představeného v [1], budeme se
tedy muset spokojit s méně obecnou definicí.

Ať K je těleso. Eliptickou křivkou E (definovanou) nad tělesem K rozumíme
množinu řešení rovnice tvaru

y2 = x3 + Ax + B, (1.1)

kde proměnné x, y mohou nabývat hodnot z tělesa K a A, B jsou konstanty z K.
Rovnice (1.1) se nazývá Weierstrassova rovnice.

Nyní uvedeme klíčovou definici množiny bodů na eliptické křivce. Z technic-
kých důvodů budeme předpokládat, že tato množina obsahuje jistý speciální bod
– bod v nekonečnu1, značíme O.

Definice 1. Ať E je eliptická křivka definovaná nad tělesem K a L je těleso
splňující K ⊆ L. Množina bodů na eliptické křivce E nad tělesem L je množina

E(L) =
{
(x, y) ∈ L2 | y2 = x3 + Ax + B

}
∪ {O} .

Poznámka. V dalším textu budeme často používat označení E, resp. K bez dalšího
komentáře; v takovém případě automaticky předpokládáme, že K je nějaké těleso
a E je eliptická křivka definovaná nad K.

Definice představená výše ještě není úplně přesná – opomenuli jsme několik
technických, nicméně důležitých aspektů; na ty se zaměříme v sekcích 1.2 a 1.3.

1.2 Diskriminant a singularita
Uvažujme Weierstrassovu rovnici, tj. rovnici tvaru y2 = x3 +Ax+B, kde A, B

jsou prvky nějakého tělesa K. Abychom křivku určenou touto rovnicí skutečně
označili za eliptickou, požadujeme, aby polynom x3 + Ax + B neměl vícenásobný
kořen. Tuto podmínku lze snadno ověřit použitím následující definice a lemmatu.

Definice 2. Diskriminant polynomu x3 + Ax + B je

∆ = −(4A3 + 27B2).

Lemma 1. Polynom x3 + Ax + B má vícenásobný kořen, právě když ∆ = 0.
1 Bod v nekonečnu bychom mohli definovat formálněji, k tomu bychom se ale neobešli bez

konceptu projektivního prostoru a související teorie. V této práci si vystačíme s neformálním
pohledem – bod v nekonečnu budeme chápat jednoduše jako symbol, se kterým počítáme podle
nějakých pravidel (detaily uvidíme v sekci 1.4).
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Důkaz. Označme kořeny polynomu f(x) := x3 + Ax + B jako x1, x2 a x3 (tyto
kořeny nemusí nutně ležet v K, nicméně určitě existují v algebraickém uzávěru K
tělesa K). Dokážeme, že ∆ = (x1 − x2)2(x1 − x3)2(x2 − x3)2. Závěr pak plyne
z faktu, že výpočty provádíme nad tělesem (speciálně tedy nad oborem integrity).

Vedoucí koeficient polynomu f(x) je 1, a tedy v K můžeme psát

x3 + Ax + B = (x − x1)(x − x2)(x − x3) = x3 − (x1 + x2 + x3)x2 + · · · . (1.2)

Porovnáním koeficientů u x2 dostaneme 0 = −(x1+x2+x3), neboli x3 = −x1−x2.
Dosadíme do (1.2), dostaneme

x3 + Ax + B = (x − x1)(x − x2)(x + x1 + x2) =
= x3 − (x2

1 + x1x2 + x2
2)x + (x2

1x2 + x1x
2
2).

Opět porovnáme koeficienty, tím získáme hodnoty A a B:

A = −(x2
1 + x1x2 + x2

2),
B = x2

1x2 + x1x
2
2.

Nakonec provedeme přímý výpočet: dosadíme A a B do předpisu pro ∆ a výsle-
dek porovnáme s výrazem (x1 − x2)2(x1 − x3)2(x2 − x3)2. Zjistíme, že oba výrazy
jsou totožné; tím je důkaz dokončen.

Nadále tedy budeme předpokládat, že rovnice eliptické křivky splňuje

−(4A3 + 27B2) ̸= 0.

Dva příklady eliptických křivek nad R jsou znázorněny v obrázku 1.1. Pokud
∆ = 0, pak se výsledná křivka nazývá singulární. Označme vícenásobný kořen
polynomu x3 +Ax+B jako x0, pak bod (x0, 0) na křivce nazýváme singulární bod.
Dva příklady singulárních křivek nad R jsou znázorněny v obrázku 1.2. V této
práci se singulárními křivkami dále zabývat nebudeme; více informací lze nalézt
v [1, str. 59–61], [3, sekce III.1].

1.3 Zobecněná Weierstrassova rovnice
Místo rovnice (1.1) se někdy v definici eliptické křivky uvádí rovnice obecnější:

y2 + a1xy + a3y = x3 + a2x
2 + a4x + a6, (1.3)


[…]


rId = Expand[r/.{y1^2 -> x1^3 + A x1 + B, y2^2 -> x2^3 + A x2 + B,
y3^2 -> x3^3 + A x3 + B}];

Print[rId]

0

Lemma 4
(* výpočet s, t, u, v *)

m1 = (3x1^2 + A)/(2y1);
x4 = m1^2 - 2x1;
y4 = m1 (x1 - x4) - y1;
m2 = (y3 - y4)/(x3 - x4);
s = m2^2 - x4 - x3;
t = m2(x4 - s) - y4;

m3 = (y3 - y1)/(x3 - x1);
x5 = m3^2 - x1 - x3;
y5 = m3(x1 - x5) - y1;
m4 = (y5 - y1)/(x5 - x1);
u = m4^2 - x1 - x5;
v = m4(x1 - u) - y1;

Print[s]
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2 x1 - x3 -
A + 3 x122

4 y12
+

-

A+3 x12 3 x1-
A+3 x122

4 y12

2 y1
+ y1 + y3

2

2 x1 + x3 -
A+3 x122

4 y12

2

Print[t]

-

A + 3 x12 3 x1 -
A+3 x122

4 y12

2 y1
+ y1 +

1

2 x1 + x3 -
A+3 x122

4 y12

-

A + 3 x12 3 x1 -
A+3 x122

4 y12

2 y1
+ y1 + y3

-4 x1 + x3 +
A + 3 x122

2 y12
-

-

A+3 x12 3 x1-
A+3 x122

4 y12

2 y1
+ y1 + y3

2

2 x1 + x3 -
A+3 x122

4 y12

2

Print[u]

x3 -
(-y1 + y3)2

(-x1 + x3)2
+

-2 y1 +
(-y1+y3) 2 x1+x3-(-y1+y3)2

(-x1+x3)2

-x1+x3

2

-2 x1 - x3 + (-y1+y3)2

(-x1+x3)2

2

Print[v]

-y1 +
1

-2 x1 - x3 + (-y1+y3)2

(-x1+x3)2

-2 y1 +
(-y1 + y3) 2 x1 + x3 - (-y1+y3)2

(-x1+x3)2


-x1 + x3

x1 - x3 +
(-y1 + y3)2

(-x1 + x3)2
-

-2 y1 +
(-y1+y3) 2 x1+x3-(-y1+y3)2

(-x1+x3)2

-x1+x3

2

-2 x1 - x3 + (-y1+y3)2

(-x1+x3)2

2
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(* s, t ve tvaru zlomku; pro přehlednost vytiskneme pouze jmenovatele *)

jmenovatelS = Denominator[Together[s]];
Print[jmenovatelS]

A2 + 6 A x12 + 9 x14 - 8 x1 y12 - 4 x3 y122

jmenovatelS = Denominator[Together[t]];
Print[jmenovatelT]

A2 + 6 A x12 + 9 x14 - 8 x1 y12 - 4 x3 y123

jmenovatelS = Denominator[Together[u]];
Print[jmenovatelU]

2 x13 - 3 x12 x3 + x33 - y12 + 2 y1 y3 - y322

jmenovatelS = Denominator[Together[v]];
Print[jmenovatelV]

-2 x13 + 3 x12 x3 - x33 + y12 - 2 y1 y3 + y323

(* upravíme jmenovatele do přijatelnějšího tvaru *)

Print[FullSimplify[jmenovatelS]]

A + 3 x122 - 4 (2 x1 + x3) y122

Print[FullSimplify[jmenovatelT]]

A + 3 x122 - 4 (2 x1 + x3) y123

Print[FullSimplify[jmenovatelU]]

-(x1 - x3)2 (2 x1 + x3)+(y1 - y3)22

Print[FullSimplify[jmenovatelV]]

-(x1 - x3)2 (2 x1 + x3)+(y1 - y3)23

(* na základě výstupů výše definujeme p, q *)
p = (A + 3x1^2)^2 - 4y1^2(2x1 + x3);
q = -(x1 - x3)^2(2x1 + x3) + (y1 - y3)^2;

(* výpočet největšího společného dělitele p^2 q^2(s - u), p^3 q^3(t - v) *)
gcd = PolynomialGCD[p^2 q^2(s - u), p^3 q^3(t - v)];
Print[gcd]

2 A x1 y1 + x13 y1 - A x3 y1 - x33 y1 - y13 + y1 y32
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(* upravíme gcd do přijatelnějšího tvaru *)
Print[FullSimplify[2(A x1 y1 + x1^3 y1 - A x3 y1 - x3^3 y1 - y1^3 + y1 y3^2)]]

2 y1 x13 + A (x1 - x3)- x33 - y12 + y32

(* na základě výstupu výše definujeme r *)
r = 2y1(x1^3 + A(x1 - x3) - x3^3 - y1^2 + y3^2);

(* nyní ověříme, že platí r = 0,
pokud předpokládáme yi^2 = xi^3 + A xi + B, i = 1, 2, 3 *)

rId = Expand[r/.{y1^2 -> x1^3 + A x1 + B, y2^2 -> x2^3 + A x2 + B,
y3^2 -> x3^3 + A x3 + B}];

Print[rId]

0

Lemma 5
(* výpočet s, t, u, v *)

m1 = (3x1^2 + A)/(2y1);
x4 = m1^2 - 2x1;
y4 = m1(x1 - x4) - y1;
m2 = (3x4^2 + A)/(2y4);
s = m2^2 - 2x4;
t = m2(x4 - s) - y4;

m3 = (y4 - y1)/(x4 - x1);
x5 = m3^2 - x1 - x4;
y5 = m3(x1 - x5) - y1;
m4 = (y5 - y1)/(x5 - x1);
u = m4^2 - x1 - x5;
v = m4(x1 - u) - y1;

(* přímý výpočet s - u, t - v *)

Print[Simplify[s - u]]

0

Print[Simplify[t - v]]

0
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