Posudek vedoucího na bakalářskou práci

Adam Beran: Eliptické křivky nad konečnými tělesy

Práce se zabývá základními vlastnostmi eliptických křivek nad konečnými tělesy charakteristiky různé od 2 a 3. Zaměřuje se především na podrobné důkazy následujících faktů:

1. důkaz asociativity grupové operace na eliptické křivce,
2. Hasseho věta (odhad na počet bodů na křivce).

I když je práce kompilační a jde o známé výsledky, jejich důkazy jsou značně netriviální a jdou nad rámec bakalářského studia. Autor navíc pracoval velice samostatně a potřebné doplňující zdroje si z velké části dohledal sám.

V případě důkazu asociativity zvolil autor ne příliš obvyklou cestu spočívající v tom, že jde vlastně o to porovnat dva polynomy v celkem konkrétním faktorokruhu okruhu polynomů. I když jde o důkaz z povahy věci velice přirozený (grupová operace je racionální zobrazení) a vlastně přímočarý, dotčené polynomy mají tolik členů, že bylo nutné několik výpočtů provést na počítači. Dalším problémem, který autor pečlivě ošetřil, je nepříjemné rozebírání speciálních případů, kdy se někde ve výrazech $(P_1 + P_2) + P_3$ a $P_1 + (P_2 + P_3)$ vyskytne součet dvou stejných prvků, protože v tomto případě je nutné použít pro sčítání jiný vzorec.

V případě Hasseho věty autor podal takřka úplný důkaz, kde z prostоровých důvodů bez důkazu citoval jen tvrzení o stupni lineární kombinace automorfismů eliptické křivky (tvrzení 23). Důkaz je veden pečlivě a je z něj dobře vidět hlavní myšlenka.

Práci považuji za velice zdařilou, **doporučuji ji k obhajobě** a návrh hodnocení přikládám zvlášť.

V Praze dne 28. 8. 2018

doc. RNDr. Jan Šťovíček, Ph.D.